[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПРИКАЗ

 от 15 ноября  2012  г.                                                                                       № 105
г. Саранск
О внесении изменений в приказ Министерства энергетики и тарифной политики Республики Мордовия от 18 сентября 2012 г. № 80 «Об установлении нормативов  потребления коммунальных услуг для населения, проживающего на территории Республики Мордовия»                    (с изменениями от 26 октября 2012 г. № 94)
 В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Республики  Мордовия от   27 декабря 2010 г. № 502 «Об утверждении Положения о Министерстве энергетики и тарифной политики Республики Мордовия», протоколом заседания Коллегии Министерства энергетики и тарифной политики Республики Мордовия от 15 ноября 2012 г. № 61, п р и к а з ы в а ю:
1. Приложение № 1 к приказу Министерства энергетики и тарифной политики Республики Мордовия от 18 сентября 2012 г. № 80 «Об установлении нормативов  потребления коммунальных услуг для населения, проживающего на территории Республики Мордовия» (с изменениями от 26 октября 2012 г.          № 94) изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1

к приказу Министерства

                         энергетики и тарифной политики

Республики Мордовия

                                                                                                            от 18 сентября 2012 года № 80

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению  в жилых помещениях для населения, проживающего в многоквартирных домах и жилых домах на территории Республики Мордовия

	 № п/п
	Описание степени благоустройства многоквартирного дома или жилого дома
	Норматив потребления коммунальной услуги в жилых помещениях, куб. метров на 1 человека в месяц

	Горячее водоснаб-жение
	Холодное водоснаб-жение
	Водоотве-дение

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Жилые помещения в многоквартирных домах и жилых домов при наличии централизованного холодного и горячего водоснабжения, канализации:

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1.
	- с полным набором сантехнического оборудования (мойка кухонная, раковина, туалет, ванна и душ);
	3,19
	4,93
	8,12

	1.2.
	- оборудованные мойкой кухонной, раковиной, туалетом, ванной;
	2,44
	3,85
	6,29

	1.3.
	 - оборудованные мойкой кухонной, раковиной, туалетом душевыми кабинами;
	3,19
	4,93
	8,12

	1.4.
	- оборудованные мойкой кухонной, раковиной, без ванн и душа.
	1,46
	3,13
	4,50

	2.
	Жилые помещения в многоквартирных домах, имеющих статус общежития, при наличии централизованного холодного и горячего водоснабжения и канализации:

	2.1.
	- оборудованные душем, без кухни на этаже;
	1,70
	1,95
	3,65

	2.2.
	- оборудованные душем, с кухней на этаже;
	2,80
	2,68
	5,48

	2.3.
	- оборудованные ванной без душа;
	2,22
	4,77
	6,99

	2.4.
	- оборудованные ванной и душем, с кухнями в секции;
	3,19
	4,93
	8,12

	2.5.
	- не оборудованные ванной и душем, с кухнями в секции.
	2,04
	2,71
	4,75

	3.
	Жилые помещения в многоквартирных домах, имеющих статус общежития, при наличии централизованного холодного водоснабжения и канализации.
	 -
	2,74
	2,74

	4.
	Жилые помещения в многоквартирных домах и жилых домов с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, с газовыми колонками или быстродействующими электрическими водонагревателями (накопительные и проточные) и полным набором сантехнического оборудования (мойка кухонная, раковина, туалет, ванна и (или) душ).
	 -
	6,99
	6,99

	5.
	Жилые помещения в многоквартирных домах и жилых домов неблагоустроенные:

	5.1.
	 - с обеспечением из водоразборных колонок;
	 -
	1,22
	 -

	5.2.
	 - с централизованной системой холодного водоснабжения, раковиной, не канализованные;
	 -
	2,43
	 -

	5.3.
	 - с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, раковиной и (или) кухонной мойкой, без ванн;
	 -
	3,65
	 -

	5.4.
	 - с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, газовой колонкой или быстродействующими электрическими водонагревателями (накопительные и проточные), ванной, раковиной и (или) мойкой кухонной;
	 -
	5,17
	 -

	1
	2
	3
	4
	5

	5.5.
	 - с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, газовой колонкой или быстродействующими электрическими водонагревателями (накопительные и проточные), ванной, раковиной и (или) мойкой кухонной, туалетом;
	 -
	6,39
	 -

	5.6.
	 - с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, без водонагревателя, ванной, туалетом, раковиной и (или) кухонной мойкой;
	 -
	4,74
	 -

	5.7.
	 - с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, туалетом, раковиной и (или) кухонной мойкой, без ванн;
	 -
	3,65
	3,65

	5.8.
	 - с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, с местными нагревательными приборами на твердом топливе, оборудованные ванной, туалетом,  раковиной и  (или) мойкой кухонной;
	 -
	5,47
	 -

	5.9.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, газовой колонкой или быстродействующими электрическими водонагревателями (накопительные и проточные), раковиной и (или) мойкой кухонной, туалетом, без ванн;
	-
	4,51
	-

	5.10.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, газовой колонкой или быстродействующими электрическими водонагревателями (накопительные и проточные), раковиной и (или) мойкой кухонной, туалетом, без ванн;
	-
	4,51
	4,51

	5.11.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, местными нагревательными приборами на твердом топливе, оборудованные ванной, туалетом,  раковиной и  (или) мойкой кухонной;
	-
	5,47
	5,47

	5.12.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, без водонагревателя, оборудованные ванной, раковиной и (или) кухонной мойкой;
	-
	3,18
	3,18

	5.13.
	 - с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, без водонагревателя,  с ванной, туалетом, раковиной и (или) кухонной мойкой;
	-
	4,74
	4,74

	5.14.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, раковиной;
	-
	2,81
	2,81

	5.15.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, раковиной;
	-
	2,81
	-

	5.16.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, быстродействующим электрическим водонагревателем (накопительные и проточные), канализацией, туалетом, раковиной и (или) мойкой кухонной;
	-
	3,77
	3,77

	1
	2
	3
	4
	5

	5.17.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, быстродействующим  электрическим водонагревателем (накопительные и проточные), туалетом, раковиной и (или) мойкой кухонной;
	-
	3,77
	-

	5.18.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, с быстродействующим электрическим водонагревателем (накопительные и проточные), раковиной, не канализованные;
	-
	2,58
	-

	5.19.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, без водонагревателя, оборудованные ванной, раковиной и (или) кухонной мойкой;
	-
	3,18
	-

	6.
	Жилые помещения  в многоквартирных домах и жилых домов с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, и индивидуальными тепловыми пунктами и полным набором сантехнического оборудования (мойка, раковина, ванна, душ).
	 -
	8,12
	8,12

»

           2. Приложение № 2 к приказу Министерства энергетики и тарифной политики Республики Мордовия от 18 сентября 2012 г. № 80 «Об установлении нормативов  потребления коммунальных услуг для населения, проживающего на территории Республики Мордовия» (с изменениями от 26 октября 2012 г.          № 94) изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2

к приказу Министерства

                         энергетики и тарифной политики

Республики Мордовия

                                                                                                            от 18 сентября 2012 года № 80

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению на общедомовые нужды для населения, проживающего в многоквартирных домах на территории Республики Мордовия

	Описание степени благоустройства многоквартирного дома
	Этажность дома
	Норматив потребления коммунальной услуги  на общедомовые нужды,  куб. метров на 1 кв. метр общей площади помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме в месяц

	Горячее водоснаб-жение
	Холодное водоснаб-жение
	Водоотве-дение

	1
	2
	 3
	4
	5
	6

	1.
	Жилые помещения в многоквартирных  домах при наличии централизованного холодного и горячего водоснабжения, канализованные:

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.1.
	- с полным набором сантехнического оборудования (мойка кухонная, раковина, туалет, ванна и душ);
	1
	0,09
	0,11
	0,20

	2
	0,11
	0,14
	0,25

	3
	0,12
	0,16
	0,28

	4
	0,14
	0,18
	0,32

	5
	0,15
	0,20
	0,35

	6
	0,17
	0,23
	0,40

	7
	0,19
	0,25
	0,44

	8
	0,20
	0,27
	0,47

	9
	0,22
	0,29
	0,51

	10
	0,23
	0,32
	0,55

	11
	0,25
	0,34
	0,59

	12
	0,27
	0,36
	0,63

	13
	0,28
	0,38
	0,66

	14
	0,30
	0,40
	0,70

	16
	0,33
	0,45
	0,78

	22
	0,43
	0,58
	1,01

	1.2.
	 - оборудованные мойкой кухонной, раковиной, туалетом, ванной;
	1
	0,07
	0,10
	0,18

	2
	0,09
	0,12
	0,21

	3
	0,10
	0,14
	0,24

	4
	0,11
	0,16
	0,27

	5
	0,12
	0,18
	0,30

	6
	0,14
	0,20
	0,34

	7
	0,15
	0,22
	0,37

	8
	0,16
	0,24
	0,40

	9
	0,17
	0,26
	0,43

	1.3.
	 -оборудованные мойкой кухонной, раковиной, туалетом, душевыми кабинами;
	1
	0,09
	0,11
	0,20

	2
	0,11
	0,14
	0,25

	3
	0,12
	0,16
	0,28

	4
	0,14
	0,18
	0,32

	5
	0,15
	0,20
	0,35

	6
	0,17
	0,23
	0,40

	7
	0,19
	0,25
	0,44

	8
	0,20
	0,27
	0,47

	9
	0,22
	0,29
	0,51

	10
	0,23
	0,32
	0,55

	11
	0,25
	0,34
	0,59

	12
	0,27
	0,36
	0,63

	13
	0,28
	0,38
	0,66

	14
	0,30
	0,40
	0,70

	16
	0,33
	0,45
	0,78

	1.4.
	-оборудованные мойкой кухонной, раковиной, без ванн и душа;
	1
	0,06
	0,09
	0,15

	2
	0,06
	0,10
	0,16

	3
	0,07
	0,12
	0,19

	4
	0,08
	0,14
	0,22

	5
	0,09
	0,15
	0,24

	6
	0,09
	0,17
	0,26

	7
	0,10
	0,18
	0,28

	8
	0,11
	0,20
	0,31

	9
	0,12
	0,21
	0,33

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2.
	Жилые помещения в многоквартирных  домах, имеющих статус общежития, при наличии централизованного холодного и горячего водоснабжения и канализации:

	2.1.
	- оборудованные душем, без кухни на этаже;
	1
	0,06
	0,07
	0,13

	2
	0,07
	0,08
	0,15

	3
	0,08
	0,09
	0,17

	4
	0,09
	0,10
	0,19

	5
	0,10
	0,11
	0,21

	6
	0,10
	0,12
	0,22

	7
	0,11
	0,13
	0,24

	8
	0,12
	0,14
	0,26

	9
	0,13
	0,15
	0,28

	2.2.
	 - оборудованные душем, с кухней на этаже;
	1
	0,08
	0,08
	0,16

	2
	0,10
	0,09
	0,19

	3
	0,11
	0,11
	0,22

	4
	0,12
	0,12
	0,24

	5
	0,14
	0,13
	0,27

	6
	0,15
	0,15
	0,30

	7
	0,17
	0,16
	0,33

	8
	0,18
	0,17
	0,35

	9
	0,20
	0,19
	0,39

	2.3.
	 - оборудованные ванной без душа;
	1
	0,07
	0,12
	0,19

	2
	0,08
	0,14
	0,22

	3
	0,09
	0,17
	0,26

	4
	0,10
	0,19
	0,29

	5
	0,12
	0,21
	0,33

	6
	0,13
	0,24
	0,37

	7
	0,14
	0,26
	0,40

	8
	0,15
	0,29
	0,44

	9
	0,16
	0,31
	0,47

	2.4.
	- оборудованные ванной и душем, с кухнями в секции;
	1
	0,09
	0,11
	0,20

	2
	0,11
	0,14
	0,25

	3
	0,12
	0,16
	0,28

	4
	0,14
	0,18
	0,32

	5
	0,15
	0,20
	0,35

	6
	0,17
	0,23
	0,40

	7
	0,19
	0,25
	0,44

	8
	0,20
	0,27
	0,47

	9
	0,22
	0,29
	0,51

	2.5.
	- не оборудованные ванной и душем, с кухнями в секции.
	1
	0,07
	0,08
	0,15

	2
	0,08
	0,09
	0,17

	3
	0,09
	0,11
	0,20

	4
	0,10
	0,12
	0,22

	5
	0,11
	0,13
	0,24

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.
	Жилые помещения в многоквартирных  домах, имеющих статус общежитиях, при наличии централизованного холодного водоснабжения и канализации.
	1
	 -
	0,08
	0,08

	2
	 -
	0,09
	0,09

	3
	 -
	0,11
	0,11

	4
	 -
	0,12
	0,12

	5
	 -
	0,14
	0,14

	4.
	Жилые помещения в многоквартирных домах и жилых домов с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, с газовыми колонками или быстродействующими электрическими водонагревателями (накопительные и проточные) и полным набором сантехнического оборудования (мойка кухонная, раковина, туалет, ванна и (или) душ).
	1
	 -
	0,16
	0,16

	2
	 -
	0,20
	0,20

	3
	 -
	0,23
	0,23

	4
	 -
	0,27
	0,27

	5
	 -
	0,30
	0,30

	6
	 -
	0,33
	0,33

	5.
	Жилые помещения в многоквартирных  домах неблагоустроенные:

	5.1.
	 - с обеспечением из водоразборных колонок;
	 -
	 -
	 -
	 -

	5.2.
	 - с централизованной системой холодного водоснабжения, раковиной, не канализованные;
	1
	 -
	0,07
	 -

	5.3.
	 - с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, раковиной и (или) кухонной мойкой, без ванн;
	1
	 -
	0,10
	 -

	2
	 -
	0,12
	 -

	5.4.
	 - с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, газовой колонкой или быстродействующими электрическими водонагревателями (накопительные и проточные), ванной, раковиной и (или) мойкой кухонной;
	1
	 -
	0,13
	 -

	2
	 -
	0,15
	 -

	3
	 -
	0,18
	 -

	5.5.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, газовой колонкой или быстродействующими электрическими водонагревателями (накопительные и проточные), ванной, раковиной и (или) мойкой кухонной, туалетом;
	1
	 -
	0,15
	 -

	2
	 -
	0,18
	 -

	3
	 -
	0,21
	 -

	5.6.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, без водонагревателя, ванной, туалетом, раковиной и (или) кухонной мойкой;
	1
	 -
	0,12
	 -

	2
	 -
	0,14
	 -

	3
	 -
	0,17
	 -

	5.7.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, туалетом, раковиной и (или) кухонной мойкой, без ванн;
	1
	 -
	0,10
	0,10

	2
	 -
	0,12
	0,12

	3
	 -
	0,13
	0,13

	4
	 -
	0,15
	0,15

	5

	0,17
	0,17

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	5.8.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, с местными нагревательными приборами на твердом топливе, оборудованные ванной, туалетом,  раковиной и  (или) мойкой кухонной;
	1
	 -
	0,13
	 -

	5.9.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, газовой колонкой или быстродействующими электрическими водонагревателями (накопительные и проточные), раковиной и (или) мойкой кухонной, туалетом, без ванн;
	1
	-
	0,11
	-

	2
	-
	0,14
	-

	5.10.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, газовой колонкой или быстродействующими электрическими водонагревателями (накопительные и проточные), раковиной и (или) мойкой кухонной, туалетом, без ванн;
	1
	-
	0,11
	0,11

	2
	-
	0,14
	0,14

	5.11.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, местными нагревательными приборами на твердом топливе, оборудованные ванной, туалетом,  раковиной и  (или) мойкой кухонной;
	1
	-
	0,13
	0,13

	2
	-
	0,16
	0,16

	5.12.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, без водонагревателя, оборудованные ванной, раковиной и (или) кухонной мойкой;
	1
	-
	0,09
	0,09

	2
	-
	0,11
	0,11

	5.13.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, без водонагревателя,  с ванной, туалетом, раковиной и (или) кухонной мойкой;
	1
	-
	0,12
	0,12

	2
	-
	0,14
	0,14

	5.14.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, раковиной;
	1
	-
	0,08
	0,08

	2
	-
	0,10
	0,10

	5.15.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, раковиной;
	1
	-
	0,08
	-

	2
	-
	0,10
	-

	5.16.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, быстродействующим электрическим водонагревателем (накопительные и проточные), канализацией, туалетом, раковиной и (или) мойкой кухонной;
	1
	-
	0,10
	0,10

	2
	-
	0,12
	0,12

	5.17.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, быстродействующим  электрическим водонагревателем (накопительные и проточные), туалетом, раковиной и (или) мойкой кухонной;
	1
	-
	0,10
	-

	2
	-
	0,12
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	5.18.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, с быстродействующим электрическим водонагревателем (накопительные и проточные), раковиной, не канализованные;
	1
	-
	0,07
	-

	2
	-
	0,08
	-

	5.19.
	- с централизованной системой холодного водоснабжения, выгребными ямами, без водонагревателя, оборудованные ванной, раковиной и (или) кухонной мойкой;
	1
	-
	0,09
	-

	2
	-
	0,11
	-

	6.
	Жилые помещения  в многоквартирных домах с централизованной системой холодного водоснабжения, канализацией, и индивидуальными тепловыми пунктами и полным набором сантехнического оборудования (мойка, раковина, ванна, душ).
	1
	 -
	0,17
	0,17

	2
	 -
	0,21
	0,21

	3
	 -
	0,25
	0,25

	4
	 -
	0,29
	0,29

	5
	 -
	0,33
	0,33

	6
	 -
	0,36
	0,36

	7

	0,40
	0,40

	8

	0,44
	0,44

	9

	0,48
	0,48

Примечание:

1. Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному и горячему водоснабжению, водоотведению на общедомовые нужды определены и применяются исходя из сумм площадей тамбуров, межквартирных лестничных площадок, лестниц, коридоров, колясочных помещений, электрощитовых и помещений обслуживающего персонала.»
2.  Настоящий приказ вступает в силу с 1 декабря 2012 г.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра энергетики и тарифной политики Республики Мордовия                С.Н. Нищева.
Первый заместитель Министра

         О.В. Захаркина
_1377412681.doc